
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 298 del 4 febbraio 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO - 
Approvazione bando di gara relativo all’individuazione dell’intermediario finanziario per l’incarico di 
sottoscrizione del contratto di cessione dei crediti vantati dalle aziende sanitarie nei confronti della 
Regione Campania. 

 

PREMESSO: 

che per assicurare la copertura del residuo disavanzo per l’anno 2001 la Regione Campania ha 
emanato la L.R. 27.08.2002 n.17 avente ad oggetto “provvedimenti urgenti per la copertura dei disavanzi 
delle Aziende sanitarie per l’anno 2001”; 

che la suindicata legge al comma 1 ha conferito alle Aziende sanitarie locali ed alle Aziende 
Ospedaliere, al fine di ricapitalizzarle, una somma pari a Euro 250 milioni, ripartita per ogni singola 
Azienda sulla base della situazione patrimoniale in essere al 31.12.2001 ed erogata nel corso di dieci anni 
in tranche di importo costante; 

che al comma 2 è stabilito che l’importo suindicato può essere oggetto da parte delle Aziende 
interessate di operazioni connesse alla cessione dei crediti nei limiti dell’importo dei pagamenti da 
eseguire relativi ai debiti maturati e non estinti al 31.12.2001, così come rappresentati nel bilancio di 
esercizio corrente; 

che al comma 3 è stata autorizzata la Giunta Regionale a definire con proprio atto i criteri e le 
modalità di erogazione per le operazioni di cui ai precedenti commi e per l’assegnazione delle risorse; 

che dall’importo di Euro 250 milioni residuano Euro 200 milioni da erogare alle Aziende sanitarie nel 
corso di otto anni in rate annuali costanti (a partire dal 2004); 

che ai fini dell’operazione di cessione dei crediti, con deliberazione n.3212 del 7.11.2003 è stata 
indetta una procedura di pubblica evidenza per l’individuazione dell’intermediario finanziario al quale 
dovrà essere affidato l’incarico per la sottoscrizione del contratto di cessione dei crediti delle Aziende 
sanitarie sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 23 lettera a del D.lgs. 157/95; 

che con la suindicata deliberazione si è altresì stabilito che i rapporti con l’intermediario finanziario 
in tal modo individuato dovranno essere regolati in conformità con lo schema tipo di contratto all. A e 
delle condizioni di cessione; 

VISTO: 

la deliberazione n.3212 del 7.11.2003; 

la circolare n.5 del 12.06.2000; 

il decreto dirigenziale n.582 del 28.06.2002. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Provveditorato ed Economato 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, il bando di gara ed il capitolato di 
appalto relativi all’individuazione dell’intermediario finanziario per l’incarico di sottoscrizione del 
contratto di cessione dei crediti vantati dalle Aziende sanitarie nei confronti della Regione Campania; 

Di autorizzare la spedizione del bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali delle Comunità 
Europee e la pubblicazione dello schema di contratto all.1, del bando di gara all.2 e del capitolato di 
appalto all.3 sul B.U.R.C. e sul sito www.regione.campania.it, dandone avviso sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana e, per estratto, su n.due quotidiani a carattere nazionale e su un quotidiano 
avente particolare diffusione nella regione; 

Di inviare il presente atto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale e al Servizio 04 Registrazione atti 
monocratici- archiviazione decreti dirigenziali del Settore 01 dell’A.G.C. Segreteria della Giunta, per 
quanto di competenza; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

Di comunicare il presente provvedimento all’Assessore al Bilancio – Demanio e Patrimonio 

4 febbraio 2004 

Il Coordinatore dell’A.G.C. 
Dr. Francesco Vitale 

 


